Администрация

Новоандреевского сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым

_____________________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 декабря 2018 г.            № 151         с. Новоандреевка

О внесении изменений в муниципальную целевую

программу «Содержание и ремонт автомобильных дорог

общего пользования в муниципальном образовании

Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района

Республики Крым на 2019-2021 годы»

В целях выполнения мероприятий муниципальной целевой программы «Содержание и

ремонт автомобильных дорог общего пользования в муниципальном образовании

Новоандреевское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым», а также

приведения автомобильных дорог Новоандреевского сельского поселения в соответствие с

действующими стандартами руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением администрации Новоандреевского сельского поселения от 29 мая 2015 года № 40

«Об утверждении Порядка разработки,  реализации и оценки эффективности муниципальных

программ Новоандреевского сельского поселения

Администрация Новоандреевского  сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную целевую программу «Содержание и ремонт

автомобильных дорог общего пользования в муниципальном образовании Новоандреевское

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым на 2018-2020 годы»  (согласно

приложению).

2.  Обнародовать настоящее постановление путем размещения его на информационном

стенде администрации Новоандреевского сельского поселения (первый этаж здания

администрации Новоандреевского сельского поселения, расположенного по адресу:

Симферопольский р-н., с. Новоандреевка, ул. Победы 36), а также разместить его на официальном

сайте Новоандреевского сельского поселения (новоандреевка.рф).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

Председатель

Новоандреевского сельского совета –

глава администрации

Новоандреевского сельского поселения     В.Ю. Вайсбейн

Утверждено

постановлением администрации

Новоандреевского  сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым

от 15.10.2018г. № 101

в редакции постановления администрации

Новоандреевского  сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым

от 27.12.2018г. № 151

Муниципальная целевая программа

«Содержание и ремонт автомобильных дорог

общего пользования в муниципальном образовании Новоандреевское сельское

поселение Симферопольского района Республики Крым на 2019 -2021 годы»

ПАСПОРТ

Муниципальной целевой  программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог

общего пользования в муниципальном образовании Новоандреевское сельское поселение

Симферопольского района Республики Крым на 2019 - 2021 годы»

Наименование

Субъекта бюджетного

планирования

(главного

распорядителя средств

бюджета)

Администрация Новоандреевского сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым

Орган программно-

целевого управления

Администрация Новоандреевского сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым

Наименование  Содержание и ремонт  автомобильных дорог общего пользования

Новоандреевского сельского поселения

Цель Программы - достижение требуемого технического и эксплуатационного состояния

автомобильных дорог общего пользования местного значения в

Новоандреевском сельском поселении Симферопольского района

Республики Крым до соответствия требованиям национальным

стандартам;

- улучшение транспортно-автомобильного состояния автомобильных

дорог;

- повышение безопасности дорожного движения

Задачи Программы

- обеспечение постоянного функционирования и сохранности

существующей сети автомобильных дорог общего пользования

местного значения;

- улучшение технического состояния и потребительских свойств

автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- обеспечение бесперебойного и безопасного движения по

автомобильным дорогам общего пользования местного значения. -

поддержание внутрипоселковых автомобильных дорог, увеличение

протяженности дорог с усовершенствованным покрытием,

соответствующем категории дороги;

- сохранение протяженности соответствующих нормативным

требованиям внутрипоселковых автомобильных дорог за счет ремонта и

капитального ремонта, строительства и реконструкции

 внутрипоселковых автомобильных дорог.

Сроки реализации 2019-2021 годы

Объемы

финансирования

Общий объем финансирования

2019 – 2021гг.  – 8 323 579,24 тыс. руб.

Финансирование по годам

2019г. – 2 586 259,64 руб.

2020г. – 2 828 630,56 руб.

2021г. – 2 908 689,04 руб.

Затраты на реализацию

Программы

Средства, предусмотренные в республиканском бюджете, местный

бюджет

Организация контроля

за исполнением

Программы

Осуществляется администрацией Новоандреевского сельского

поселения

Ожидаемые конечные

результаты реализации

программы

Улучшение состояния дорог общего пользования Новоандреевского

поселения,  создание комфортных условий для населения при

перемещениях внутри села, развитие современной и эффективной

 автомобильно-дорожной инфраструктуры, повышение безопасности

дорожного движения

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы соответствующей сферы

социально-экономического развития Новоандреевского сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым, показатели и анализ социальных,

финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

В настоящее время протяженность   автомобильных дорог общего пользования местного

значения Новоандреевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым

составляет 22,,4 км, из них имеют асфальтобетонное покрытие   21,5 км, грунтовое  покрытием —

0,9 км.

Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной

деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего

меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным

требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

- содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего

технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по

организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

- ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-

эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не

затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной

дороги;

- капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене и (или)

восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и

(или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых

значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги.  И при

выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и

безопасности автомобильной дороги, не изменяются границы полосы отвода автомобильной

дороги;

- реконструкция автомобильной дороги - комплекс работ, при выполнении которых

осуществляются изменения параметров автомобильной дороги, ее участков, ведущие к изменению

класса и (или) категории автомобильной дороги либо влекущие за собой изменение границы

полосы отвода автомобильной дороги.

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения

работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит

напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в

условиях их ограниченных объемов.

Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности

движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных

средств, приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества не

отремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше

нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием,

на которых необходимо проведение реконструкции.

Для улучшения показателей по Новоандреевскому сельскому поселению

Симферопольского района Республики Крым необходимо увеличение средств, выделяемых на

приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного

значения.

Опережение темпов роста интенсивности движения на автомобильных дорогах по

сравнению с увеличением протяженности и пропускной способности, автомобильных дорог

приводит к росту уровня аварийности на  автомобильных дорогах поселения.

Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их

оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных

участков  автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них.

Применение программно-целевого метода в развитии  автомобильных дорог общего

пользования местного значения в Новоандреевском сельском поселении Симферопольского

района Республики Крым позволит системно направлять средства на решение неотложных

проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов и координировать

усилия бюджетов всех уровней.

Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими рисками:

- риск ухудшения социально-экономической ситуации в регионе, что выразится в снижении

темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, возникновении бюджетного

дефицита, сокращении объемов финансирования дорожной отрасли;

- риск превышения фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым,

ускоренный рост цен на строительные материалы, машины, специализированное оборудование,

что может привести к увеличению стоимости дорожных работ, снижению объемов строительства,

реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания  автомобильных дорог общего

пользования местного значения;

- риск задержки завершения перехода на финансирование работ по содержанию, ремонту и

капитальному ремонту автомобильных дорог в соответствии с нормативами денежных затрат, что

не позволит в период реализации Программы существенно сократить накопленное отставание в

выполнении ремонтных работ автомобильных дорог поселения и достичь запланированных в

Программе величин показателей.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

Программы, цели и задачи Программы, планируемые конечные результаты ее реализации

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы
Реализация мероприятий Программы способствует повышению скорости, удобства и

безопасности движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения

Новоандреевского сельского поселения. Повышение транспортной доступности за счет развития

сети автомобильных дорог в поселении будет способствовать улучшению качества жизни

населения и росту производительности труда в отраслях экономики поселения.

Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является достижение требуемого технического и

эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в

 Новоандреевском сельском поселении Симферопольского района Республики Крым.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

- поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения,

искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги;

- сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям   автомобильных

дорог общего пользования местного значения за счет ремонта и капитального ремонта,

строительства и реконструкции    автомобильных дорог общего пользования местного значения и

искусственных сооружений на них;

- реализация новых национальных стандартов при обустройстве пешеходных переходов и

других дорожных сооружений;

- паспортизация автомобильных дорог  общего пользования местного значения

-  проектирование организации дорожного движения в населенных пунктах.

Планируемые конечные результаты реализации Программы
Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:

- увеличение протяженности  отремонтированных дорог общего пользования местного

значения в целях безопасности дорожного движения;

- соответствие технических характеристик проезжей части отремонтированных дорог

нормативным требованиям;

- снижение уровня аварийности в вечернее и ночное время.

Это позволит решить следующие задачи Программы:

- Поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и

искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем

содержания 100 процентов дорог и сооружений на них.

- Сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям  автомобильных

дорог общего пользования местного значения за счет ремонта, капитального ремонта и

строительства,   автомобильных дорог общего пользования местного значения.

3. Перечень направлений Программы

Реализация Программы предполагает  выполнение следующего мероприятия:

Основное направление 1:
Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

Новоандреевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым (приложение

№1 к Программе).

Основным направлением вложения средств являются работы по капитальному ремонту,

ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения,

паспортизация и проектирование организации дорожного движения в населенных пунктах,

изготовление проектно-сметной документации на капитальный ремонт, ремонт и содержание

автомобильных дорог общего пользования местного значения.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в три этапа: с 2018 по 2020 гг.

5. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы с указанием плановых

значений по годам ее реализации и за весь период ее реализации

№ Наименование индикатора Единица Показатели по годам

п/

п

измерени

я

начальный

показатель 2019 2020 2021

1.

Процент протяженности

автомобильных дорог общего

пользования местного значения

общего пользования,  не

отвечающих

нормативным требованиям, в

общей протяженности

автомобильных дорог поселения % 56,3 53 49  46

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к программе содержанию, ремонту

и капитальному ремонту

 автомобильных дорог общего пользования

в Новоандреевском сельском поселении

План работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования

в Новоандреевском сельском поселении.

№
Муниципальное

образование.
Наименование объекта

Плановая

стоимость,

тыс.руб

Ориент

ировачн

ая

мощнос

ть

объекта

км/кв.

м.

2019  2020 2021

Бюджет

Симферопо

льского

района

(акциз)

Бюджет

Симферопольского

района в рамках

реализации

Государственной

программы

Республики Крым

«Развитие

транспортно-

дорожного

комплекса

Республики Крым

Бюджет

Симферопо

льского

района

(акциз)

Бюджет

Симферопольского

района в рамках

реализации

Государственной

программы

Республики Крым

«Развитие

транспортно-

дорожного комплекса

Республики Крым

Бюджет

Симферопо

льского

района

(акциз)

Бюджет

Симферопольского

района в рамках

реализации

Государственной

программы

Республики Крым

«Развитие

транспортно-

дорожного комплекса

Республики Крым

     660 656,70 1 925 602,94 822 152,29 2 006 478,27 817 938,7 2 090 750,34

2019год

1 Новоандреевс

кое сельское

поселение

с. Новоандреевка, - проезд от

ул. Садовая до ул. Победы

 (ремонт автомобильных

дорог общего пользования

местного значения)

1 925 602,

94

0,100/6

00

1 925 602,94

  с. Новоандреевка, ул. Сумская

(ямочный ремонт

автомобильных дорог

местного значения струйно-

инъекционным методом)

60 656,70

  с. Сухоречье, ул. Набережная

(подсыпка щебнем, ямочный

ремонт автомобильных дорог

местного значения струйно-

инъекционным методом)

200 000,00

  с. Харитоновка, ул. Зуйская   50 000,00

(ямочный ремонт

автомобильных дорог

местного значения струйно-

инъекционным методом)
  с. Харитоновка, ул. Заводская

(ямочный ремонт

автомобильных дорог

местного значения струйно-

инъекционным методом)

50 000,00

  с. Новоандреевка, ул.

Сумская, ул. Виноградная

ул. Дружбы, ул. Юбилейная

ул. Заречная, ул. 40 лет

Победы, проезд ул. Гагарина-

Мира, ул. Гагарина, ул.

Московская, ул. Огородная

ул. Школьная, ул. Киевская

ул. Ватутина, ул. Мира

ул. Молодежная, переулок

Тепличный, ул. Солнечная

проезд ул. Победы-

Марьевская, ул. 50 лет

Победы, с. Сухоречье, ул.

Набережная

с. Харитоновка, ул. Зуйская

 (выполнение кадастровых

работ автодорог местного

значения, изготовление

технических планов, межевых

планов)

300 000,00 -

300 000,00

-

Итого 2 586 259,64 руб.  -

2020 год

1 Новоандреевск

ое сельское

поселение

с. Новоандреевка, ул.

Киевская

 (ремонт автомобильных

дорог общего пользования

местного значения)

2 006

478,27

0,110/6

50
- -

2 006 478,27

с. Новоандреевка,

(ямочный ремонт

автомобильных дорог

местного значения струйно-

инъекционным методом)

822 152,29

Итого 2 828 630,56 руб.

2021 год

Новоандреевск

ое сельское

поселение

с. Новоандреевка, ул.

Марьевская

 (ремонт автомобильных

дорог общего

пользования местного

значения)

2 090 750,34
0,100/6

00

     2 090 750,34

  с. Новоандреевка,

(ямочный ремонт

автомобильных дорог

местного значения

струйно-инъекционным

методом)

    817 938,7

Итого: 2 908 689,04

Всего по программе– 8 323 579,24 тыс. руб.